A Resolução/CD/FNDE n.º 25/2012 no artigo 2º, limita o fornecimento de venda por agricultor 
familiar ao valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP Declaração de Aptidão ao PRONAF – 
Programa Nacional de Alimentação Escolar) ano. 

Dentre os alimentos elencados na chamada pública, está o fornecimento de 11.393 (onze mil 
trezentos e noventa e três) quilos de maçã, quantidade esta que ultrapassa o limite de valor 
estabelecido por fornecedor, imputando a necessidade de aquisição do produto de mais de um 
fornecedor.  

Assim, considerando os critérios estabelecidos no edital de chamamento, tem-se como 
primeiro colocado para o fornecimento do produto, o agricultor familiar Sr. Marcelo Nunes 
Seifert, o qual fornecerá 4.600 (quatro mil e seiscentos) quilos de maçã durante o aludido 
período. 

Sendo assim se faz necessário instaurar este procedimento administrativo de dispensa de 
licitação para o alimento supracitado, nos moldes do artigo 24, inciso XII da Lei n.º 
8.666/1993(Art. 24.  É dispensável a licitação: